yahut Mina’ya yaklaştıkları için bu
ismi aldığı da ifade edilmektedir.4 “Gecenin başlangıcından bir vakit” anlamına gelen “zülfe” kelimesinden
hareketle, hacıların, Arafat’tan gecenin ilk bölümünde buraya intikal etmeleri sebebiyle bu ismi aldığı da
değerlendirilmektedir.5 Aliyyü’l-Kârî (ö. 1014/1605), Müzdelife’nin düz bir mekan olması sebebiyle bu ismi

3 Ebu’l-Fadl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükrim b. Manzûr, Lisânü’l-‘arab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1410/1990), 9/138; Nûreddin Itr, el-

Haccü ve’l-umre fi’l-fıkhi’l-İslâmî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1984), 96; Dursun Ali Şeker, “Müzdelife”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 32/239.

4 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, 9/138; Ebû Abdillah Muhammed b.

Akşam ile yatsı namazlarını akşam vaktinde cem eden, yahut her iki namazı yatsı vaktinde Müzdelife
dışında bir yerde cem ederek kılan kişinin namazı, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ile bazı Hanefî ve Şâfiî
fakihlerine göre geçerlidir. Hz. Peygamber’in uygulamasına aykırı olmakla birlikte, bu namazın iadesi ge-
rekmez.19 Ebû Hanife başta olmak üzere Mâlik, Dâvûd ez-Zâhirî ve İbn Hazm gibi alimlere göre ise bu uygu-
lama caiz olmayıp, namazın iadesi gerekir.

iki kamet ile kıldırdığı ve arada nafile namaz kılmadığı yönündeki rivâyeti esas almışlardır.23 Bu görüş, Ha-
nefîlerden Züfer (ö. 158/775) ve Ebû Câfer et-Tahâvî (ö. 321/933) gibi alimlere de nispet edilmektedir.24 Ha-
nefîlerde ağırlık kazanan görüş, bir ezan ve bir kametle kılınmasıdır.25

Bu konuda daha farklı bir yaklaşım sergileyen Mâlikîlere göre, Arafat vakfesini hac ibadetini yöneten
kişi (imam)26 ile birlikte yapan kimseler, Müzdelife’ye imamla gelirse, birlikte cem yaparlar.

Evzaî, Hasan Basrî, Râfiî ve İbn Hazm gibi alimlere göre Müzdelife’de gecelemek Arafat vakfesi gibi bir rü-
kündür. Yerine getirilmediği taktirde hac geçersiz olur.89

Şâfiî (ö. 204/820), İmâm Mâlik (ö. 179/795) ve Ahmed b. Hanbel’den sahîh olarak nakledilen görüşle
Katâde ve Ebû Sevr gibi alimlere göre Müzdelife’de gecelemek vaciptir. Gecelemeyi vacip kabul eden alim-
lere göre, terk edilmesi halinde hac geçerli olmakla birlikte, ceza olarak dem gerekir.90

hareket edebileceği kabul edilmiştir ki, bu durum Müz-
delife vakfesi ile doğrudan ilgili olmamakla birlikte, izdihamın hukuken geçerli bir neden olarak dikkate
alındığını göstermesi bakımından önemlidir.176

169 Aynî, Umdetü’l-Kârî, 10/15.
170 Burhânuddîn Mahmûd b. Ahmed Abdilazîz el-Buhârî (ö. 616/1219), Hanefî fakihlerindendir. Nakilde bulunduğu eseri el-Muhîtü’l-

Burhânî ve detaylı bilgi için bk. Mustafa Uzunpostalcı, “Burhâneddin el-Buhârî, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:
TDV Yayınları, 1992), 6/435-437.

171 İbn Nüceym, el-Bahru’r-râik, 2/600. Aynı görüş için bk. Hâlid b.